
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 21,476,709 19,697,291 1,779,418

국 4,114,619 3,810,216 304,403

균 512,000 512,000 0

도 3,388,006 3,133,246 254,760

조 150,000 0 150,000

군 13,312,084 12,241,829 1,070,255

임업 경쟁력 강화 21,210,216 19,666,053 1,544,163

국 4,114,619 3,810,216 304,403

균 512,000 512,000 0

도 3,388,006 3,133,246 254,760

조 150,000 0 150,000

군 13,045,591 12,210,591 835,000

산지관리 및 산림자원조성 6,129,076 5,307,287 821,789

국 2,496,732 2,215,839 280,893

도 997,086 845,379 151,707

군 2,635,258 2,246,069 389,189

산지관리지원 882,362 662,659 219,703

401 시설비및부대비 860,362 640,659 219,703

01 시설비 855,852 636,149 219,703

○산지전용지 대집행복구공사

855,852 636,149 219,703경정 855,852,000원

대체산림자원조성 지원금 17,340 21,440 △4,100

국 0 21,440 △21,440

군 17,340 0 17,340

101 인건비 6,810 6,810 0

국 0 6,810 △6,810

군 6,810 0 6,810

04 기간제근로자등보수 6,810 6,810 0

○산지전용허가지 사후관리 보조업무 인부임

6,810 6,810 0경정 6,810,000원

국 0 6,810 △6,810

군 6,810 0 6,810

201 일반운영비 8,530 10,030 △1,500

국 0 10,030 △10,030

군 8,530 0 8,530

01 사무관리비 8,530 8,530 0

○산지전용허가지 현장차량 임차료

6,930 6,930 0경정 6,930,000원

국 0 6,930 △6,930

군 6,930 0 6,930

○산지전용허가 담당공무원 피복비

1,600 1,600 0경정 1,600,000원

국 0 1,600 △1,600

군 1,600 0 1,600

02 공공운영비 0 1,500 △1,500

○산지전용허가지 현장차량 유류비 0 1,500 △1,500경정 0원

국 0 1,500 △1,500
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 2,000 4,600 △2,600

국 0 4,600 △4,600

군 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 4,600 △2,600

○데스크톱 컴퓨터 구입 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 2,000 △2,000

○모니터 구입 0 600 △600경정 0원

국 0 600 △600

○노트북컴퓨터 구입 2,000 2,000 0경정 2,000,000원

국 0 2,000 △2,000

군 2,000 0 2,000

도로변 등 산사태 복구사업 604,666 0 604,666

국 302,333 0 302,333

도 151,167 0 151,167

군 151,166 0 151,166

401 시설비및부대비 604,666 0 604,666

국 302,333 0 302,333

도 151,167 0 151,167

군 151,166 0 151,166

01 시설비 594,629 0 594,629

○산사태 복구사업(일부 성립전)

594,629 0 594,629594,629,000원

국 297,314 0 297,314

도 148,658 0 148,658

군 148,657 0 148,657

02 감리비 10,037 0 10,037

○산사태 복구사업 감리비(일부 성립전)

10,037 0 10,03710,037,000원

국 5,019 0 5,019

도 2,509 0 2,509

군 2,509 0 2,509

임산물 재해복구비 지원 1,520 0 1,520

도 540 0 540

군 980 0 980

302 이주및재해보상금 1,520 0 1,520

도 540 0 540

군 980 0 980

02 민간인재해및복구활동보상금 1,520 0 1,520

○민간인 재해 및 복구활동 보상금

1,520 0 1,5201,520,000원

도 540 0 540

군 980 0 980

녹지조성 및 공원관리 8,295,123 8,065,123 230,000

국 973,688 973,688 0

도 1,245,606 1,245,606 0

조 150,000 0 150,000

군 5,925,829 5,845,829 80,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

등산로 정비 사업 937,526 917,526 20,000

401 시설비및부대비 932,726 912,726 20,000

01 시설비 920,000 900,000 20,000

○맹동저수지 둘레길 조성사업 기본계획 용역

20,000 0 20,00020,000,000원

마을정자쉼터조성 관리 180,000 70,000 110,000

조 50,000 0 50,000

군 130,000 70,000 60,000

401 시설비및부대비 180,000 70,000 110,000

조 50,000 0 50,000

군 130,000 70,000 60,000

01 시설비 180,000 70,000 110,000

○마을정자 보수 40,000 30,000 10,000

○원남면 구안리 주민쉼터 조성 25,000 0 25,000

○삼성면 대사리 주민쉼터 조성 25,000 0 25,000

○원남면 보천1리 주민쉼터 조성(성립전)

25,000 0 25,000

경정 40,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

조 25,000 0 25,000

○금왕읍 무극11리 주민쉼터 조성

25,000 0 25,00025,000,000원

조 25,000 0 25,000

녹색쌈지숲 조성사업(전환사업) 130,000 30,000 100,000

도 15,000 15,000 0

조 100,000 0 100,000

군 15,000 15,000 0

401 시설비및부대비 130,000 30,000 100,000

도 15,000 15,000 0

조 100,000 0 100,000

군 15,000 15,000 0

01 시설비 130,000 30,000 100,000

○녹색쌈지숲 조성(금왕읍 금석리)

100,000 0 100,000100,000,000원

조 100,000 0 100,000

산림휴양시설 조성 운영 2,824,159 2,834,805 △10,646

국 93,676 93,676 0

균 200,000 200,000 0

도 518,103 518,103 0

군 2,012,380 2,023,026 △10,646

봉학골산림욕장 운영 182,565 196,255 △13,690

401 시설비및부대비 48,910 62,600 △13,690

01 시설비 48,910 62,600 △13,690

○물놀이장 방수공사 17,620 28,000 △10,380

○정자 보수공사 17,690 21,000 △3,310

경정 17,620,000원

경정 17,690,000원

갑산체리마을산림욕장 운영 35,382 75,922 △40,540
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 5,424 35,930 △30,506

04 기간제근로자등보수 5,424 35,930 △30,506

○갑산체리마을산림욕장 시설관리 인부임 5,424 35,930 △30,506

-급여 4,884 32,369 △27,485

-사회보험기관부담금 540 3,561 △3,021

경정 4,884,000원

경정 540,000원

201 일반운영비 7,358 17,392 △10,034

01 사무관리비 2,738 8,752 △6,014

○관리 제수용비 2,600 5,100 △2,500

-생활용품 1,000 2,000 △1,000

-관리용품 1,500 3,000 △1,500

○분뇨수거 수수료 0 300 △300

○정수기 임차료 138 552 △414

○복합기 임차료 0 1,800 △1,800

○장비 임차료 0 1,000 △1,000

경정 1,000,000원

경정 1,500,000원

경정 0원

경정 138,000원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 4,620 8,640 △4,020

○전기요금 2,400 4,800 △2,400

○인터넷요금 0 480 △480

○지하수이용부담금 0 240 △240

○관리용 장비 유지비 및 유류비

100 1,000 △900

경정 2,400,000원

경정 0원

경정 0원

경정 100,000원

수레의산자연휴양림 운영 312,725 308,429 4,296

201 일반운영비 142,860 135,860 7,000

01 사무관리비 28,301 21,301 7,000

○침구 등 소모품 교체 7,000 0 7,0007,000,000원

401 시설비및부대비 45,296 48,000 △2,704

01 시설비 45,296 48,000 △2,704

○토지 매입비 40,796 48,000 △7,204

○캠핑장 급수배관 정비공사 4,500 0 4,500

경정 40,796,000원

4,500,000원

백야자연휴양림 운영 377,075 358,490 18,585

101 인건비 160,135 141,550 18,585

04 기간제근로자등보수 160,135 141,550 18,585

○자연휴양림(캠핑장) 시설관리 인부임 152,391 133,806 18,585

-급여 137,289 120,546 16,743

-사회보험 기관부담금 15,102 13,260 1,842

경정 137,289,000원

경정 15,102,000원

백야수목원 운영 128,524 100,647 27,877

101 인건비 83,630 55,753 27,877

04 기간제근로자등보수 83,630 55,753 27,877

○백야수목원 시설관리 인부임 83,630 55,753 27,877

-급여 75,342 50,228 25,114

-사회보험기관부담금 8,288 5,525 2,763

경정 75,342,000원

경정 8,288,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

백야목재문화체험장 운영 162,835 156,009 6,826

101 인건비 62,722 55,753 6,969

04 기간제근로자등보수 62,722 55,753 6,969

○목재문화체험장 시설관리 인부임 62,722 55,753 6,969

-급여 56,506 50,228 6,278

-사회보험 기관부담금 6,216 5,525 691

경정 56,506,000원

경정 6,216,000원

405 자산취득비 1,157 1,300 △143

01 자산및물품취득비 1,157 1,300 △143

○제습기 1,157 1,300 △143경정 1,157,000원

백야자연휴양림 보완사업 406,000 420,000 △14,000

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 106,000 120,000 △14,000

401 시설비및부대비 406,000 420,000 △14,000

균 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 106,000 120,000 △14,000

01 시설비 356,000 370,000 △14,000

○백야휴양관 건축설계공모 보상비

6,000 20,000 △14,000경정 6,000,000원

금봉산 탐방로 조성사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 130,000 130,000 0

군 70,000 70,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 130,000 130,000 0

군 70,000 70,000 0

01 시설비 195,507 183,000 12,507

○금봉산 탐방로 조성 195,507 183,000 12,507경정 195,507,000원

도 127,080 118,950 8,130

군 68,427 64,050 4,377

02 감리비 3,493 16,000 △12,507

○금봉산 탐방로 조성 감리비

3,493 16,000 △12,507경정 3,493,000원

도 2,270 10,400 △8,130

군 1,223 5,600 △4,377

산림경영 및 산림자원보호 3,961,858 3,458,838 503,020

국 550,523 527,013 23,510

균 312,000 312,000 0

도 627,211 524,158 103,053

군 2,472,124 2,095,667 376,457

산림병해충 예찰방제단 121,420 74,400 47,020

국 60,710 37,200 23,510

도 18,213 11,160 7,053

군 42,497 26,040 16,457

101 인건비 101,100 63,900 37,200
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 50,550 31,950 18,600

도 15,165 9,585 5,580

군 35,385 22,365 13,020

04 기간제근로자등보수 101,100 63,900 37,200

○산림병해충예찰방제단 인부임

99,900 62,700 37,200경정 99,900,000원

국 49,950 31,350 18,600

도 14,985 9,405 5,580

군 34,965 21,945 13,020

201 일반운영비 20,320 10,500 9,820

국 10,160 5,250 4,910

도 3,048 1,575 1,473

군 7,112 3,675 3,437

01 사무관리비 14,100 7,500 6,600

○산림병해충예찰방제단 차량 임차료

14,100 7,500 6,600경정 14,100,000원

국 7,050 3,750 3,300

도 2,115 1,125 990

군 4,935 2,625 2,310

02 공공운영비 6,220 3,000 3,220

○산림병해충예찰방제단 유류비 지원

6,220 3,000 3,220경정 6,220,000원

국 3,110 1,500 1,610

도 933 450 483

군 2,177 1,050 1,127

보호수 관리 56,510 46,510 10,000

401 시설비및부대비 50,000 40,000 10,000

01 시설비 50,000 40,000 10,000

○보호수(노거수) 정비사업(태풍, 장마 등 피해

목) 10,000 0 10,00010,000,000원

임도시설관리 154,220 134,220 20,000

401 시설비및부대비 124,500 104,500 20,000

01 시설비 124,500 104,500 20,000

○봉학골 테마임도 정비사업 20,000 0 20,00020,000,000원

군유림 가꾸기 377,000 77,000 300,000

401 시설비및부대비 340,000 40,000 300,000

01 시설비 340,000 40,000 300,000

○군유림 대체 취득(읍내리 28-2)

300,000 0 300,000300,000,000원

가옥 재해우려 수목 및 고사목 제거 사업 70,000 40,000 30,000

401 시설비및부대비 70,000 40,000 30,000

01 시설비 70,000 40,000 30,000

○가옥 재해우려 수목 및 고사목 제거

70,000 40,000 30,000경정 70,000,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불방지대책(보조) 96,000 0 96,000

도 96,000 0 96,000

201 일반운영비 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○산불예방 홍보 물품 및 대응센터 물품 구입(

성립전) 16,000 0 16,00016,000,000원

도 16,000 0 16,000

405 자산취득비 80,000 0 80,000

도 80,000 0 80,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

○산불방지 목재파쇄기 및 부품 구입(성립전)

80,000 0 80,00080,000,000원

도 80,000 0 80,000

재무활동(산림녹지과) 235,255 0 235,255

보전지출(산림녹지과) 235,255 0 235,255

전년도 보조사업 반환금 114,635 0 114,635

802 반환금기타 114,635 0 114,635

01 국고보조금반환금 83,944 0 83,944

○2020년 국도비 보조사업 정산(이자포함) 80,827 0 80,827

-청정임산물이용증진 8,541 0 8,541

-FTA피해보전직불사업 1 0 1

-사유림 DB 구축 209 0 209

-산불방지대책(경상) 1,262 0 1,262

-산림재해일자리(산불) 150 0 150

-산림복원사업 1,050 0 1,050

-일반병해충 방제 430 0 430

-산림병해충 예찰방제단 70 0 70

-산림병해충 예찰방제단 방제장비 구입

62 0 62

-산림보호지원단 140 0 140

-조림사업 1,077 0 1,077

-정책숲가꾸기 8,534 0 8,534

-공공산림가꾸기 2,203 0 2,203

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)

68 0 68

-미세먼지 차단숲 조성 3,501 0 3,501

-미세먼지 차단숲 조성(추경) 23,361 0 23,361

-임도시설(이월)(균특) 443 0 443

-주택용 목재펠릿보일러 961 0 961

-자연휴양림 복합재해대응사업 5,086 0 5,086

-산림서비스도우미(숲해설가) 11,073 0 11,073

8,541,000원

1,000원

209,000원

1,262,000원

150,000원

1,050,000원

430,000원

70,000원

62,000원

140,000원

1,077,000원

8,534,000원

2,203,000원

68,000원

3,501,000원

23,361,000원

443,000원

961,000원

5,086,000원

11,073,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-산림서비스도우미(유아숲교육)

10,446 0 10,446

-산림서비스도우미(숲길체험지도사)

1,175 0 1,175

-산사태현장예방단 984 0 984

○2020년 국도비 보조사업 정산(이자) 3,117 0 3,117

-청정임산물이용증진(이월) 2,514 0 2,514

-산불방지대책(자본) 587 0 587

-미세먼지 저감 숲가꾸기 15 0 15

-목재제품 품질관리 사법경찰권 1 0 1

10,446,000원

1,175,000원

984,000원

2,514,000원

587,000원

15,000원

1,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,691 0 30,691

○국도비 보조사업 26,618 0 26,618

-청정임산물이용증진 6,320 0 6,320

-사유림DB구축 27 0 27

-산불방지대책(경상) 563 0 563

-산림재해일자리(산불) 2 0 2

-산림복원사업 10 0 10

-일반병해충방제 92 0 92

-산림병해충 예찰방제단 22 0 22

-산림병해충 예찰방제단 방제장비구입

19 0 19

-산림보호지원단 42 0 42

-조림사업 246 0 246

-정책숲가꾸기 2,479 0 2,479

-공공산림가꾸기 597 0 597

-산림서비스도우미(도시녹지관리원)

16 0 16

-미세먼지 차단숲 조성 12 0 12

-미세먼지 차단숲 조성(추경) 6,996 0 6,996

-산사태현장예방단 428 0 428

-임도시설(이월)(균특) 64 0 64

-주택용 목재펠릿보일러 385 0 385

-자연휴양림 복합재해대응사업 1,500 0 1,500

-산림서비스도우미(숲해설가) 3,317 0 3,317

-산림서비스도우미(유아숲교육) 3,130 0 3,130

-산림서비스도우미(숲길체험지도사)

351 0 351

○국도비 보조사업(이자) 1,267 0 1,267

-청정임산물이용증진 71 0 71

-청정임산물이용증진(이월) 503 0 503

-일반병해충 방제 1 0 1

-산림병해충 예찰방제단 1 0 1

-산림병해충 예찰방제단 방제장비구입

1 0 1

6,320,000원

27,000원

563,000원

2,000원

10,000원

92,000원

22,000원

19,000원

42,000원

246,000원

2,479,000원

597,000원

16,000원

12,000원

6,996,000원

428,000원

64,000원

385,000원

1,500,000원

3,317,000원

3,130,000원

351,000원

71,000원

503,000원

1,000원

1,000원

1,000원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-조림사업 108 0 108

-정책숲가꾸기 83 0 83

-미세먼지 저감 숲가꾸기 5 0 5

-공공산림가꾸기 61 0 61

-산사태현장예방단 16 0 16

-임도시설(이월)(균특) 1 0 1

-주택용 목재펠릿보일러 3 0 3

-자연휴양림조성(균특) 374 0 374

-자연휴양림 복합재해대응사업 26 0 26

-산림서비스도우미(숲해설가) 6 0 6

-산림서비스도우미(유아숲교육) 5 0 5

-산림서비스도우미(숲길체험지도사) 2 0 2

○도비 보조사업 2,209 0 2,209

-산불감시원 227 0 227

-산불방지대책(특별교부세) 990 0 990

-소나무재선충병 예찰조사원 3 0 3

-건강한 숲 지킴이 작업단 운영 380 0 380

-나라꽃 무궁화 육성 지원 245 0 245

-2020년 산사태취약지표지판 336 0 336

-2020년 임도시설 유지보수 28 0 28

○도비 보조사업(이자) 597 0 597

-소나무재선충병 예찰조사원 1 0 1

-2020년 산사태취약지표지판 36 0 36

-2020년 임도시설 유지보수 1 0 1

-치유의숲조성(전환사업) 559 0 559

108,000원

83,000원

5,000원

61,000원

16,000원

1,000원

3,000원

374,000원

26,000원

6,000원

5,000원

2,000원

227,000원

990,000원

3,000원

380,000원

245,000원

336,000원

28,000원

1,000원

36,000원

1,000원

559,000원

전년도이전 보조사업 반환금 39 0 39

802 반환금기타 39 0 39

01 국고보조금반환금 34 0 34

○2017년 작업임도 시설공사(음성 용산)

34 0 3434,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5 0 5

○2017년 작업임도 시설공사(음성 용산)

5 0 55,000원

복구비 반환금 120,581 0 120,581

802 반환금기타 120,581 0 120,581

03 기타반환금등 120,581 0 120,581

○산지전용지 대집행복구비 반환

120,581 0 120,581120,581,000원
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